1

产业动态

【政策】商务部关于印发《数字商务三年行动计划（2024-2026 年）》的通知

到 2026 年底，商务各领域数字化、网络化、智能化、融合化水平显著提升，数字商务规模

效益稳步增长，产业生态更加完善，应用场景不断丰富，国际合作持续拓展，支撑体系日益

健全。商务领域数字经济规模持续增长，网络零售规模保持全球第一，跨境电商增速快于货

物贸易增速，贸易电子单据使用率达到国际平均水平，数字贸易整体规模持续扩大。

来源：商务部

详情查看：

http://www.mofcom.gov.cn/article/zwgk/gkgztz/202404/20240403506347.shtml

【政策】中国绿色食品发展中心关于积极推进小农户参与绿色食品发展的实施意见

支持鼓励小农户参与绿色食品发展，是一项“利在产业、富在农民”的大事、好事和实事。

各级绿色食品工作机构要提高政治站位，增强服务意识，要在当地政府农业农村部门的统筹

规划下，积极跟进发展规划、计划财务、乡村产业、市场信息、科技教育、合作经济、质量

监管、种植业、畜牧兽医、渔业、农产品加工等方面工作部署，将推动小农户参与绿色食品

原料标准化生产基地和绿色食品(有机农产品)一二三产业融合发展园创建纳入考核指标，将

小农户参与绿色食品发展纳入生产主体绿色食品审核评价费和标志使用费减免重要考量因

素。

来源：中国绿色食品发展中心

详情查看：http://www.greenfood.agri.cn/tzgg//202404/P020240422362052210703.pdf

【政策】农业农村部办公厅关于推介发布 2024 年农业主导品种主推技术的通知

为贯彻落实中央经济工作会议和中央农村工作会议精神，发挥科技对粮油等主要作物大面积

单产提升的支撑作用，加快高产优质品种和先进适用技术推广应用，满足粮食和重要农产品

生产需要，农业农村部组织遴选出 2024 年农业重大引领性技术 10 项、主导品种 150个、主

推技术 150 项，现予推介发布。

各地农业农村部门要抓好主要作物主导品种主推技术推广应用，充分利用基层农业技术推广

体系、国家现代农业产业技术体系以及农业科技社会化服务组织等，开展主导品种主推技术

示范展示和指导培训，引导带动广大农户和新型农业经营主体应用先进适用技术，促进农业

科技成果尽快进村入户到田，不断提高技术入户率到位率，为提升粮油等主要作物生产能力

提供有力科技支撑。

来源：农业农村部办公厅

详情查看：http://www.moa.gov.cn/govpublic/KJJYS/202404/t20240428_6454601.htm

【政策】中国农产品品牌索引名录信息公示

经符合申请条件的农产品品牌合法拥有者“自愿申报、自行评价、自律管理、自我承诺”，

县级农业农村部门审核，地市级、省级农业农村部门绿色食品(绿色优质农产品)工作机构审

查，中国绿色食品发展中心组织专家技术审评，拟将北京平谷区果品产业服务中心等单位申

请的“平谷鲜桃”等 226个县域知名农产品品牌及其核心生产经营主体相关信息，纳入首批

《中国农产品品牌索引名录》，现将相关信息公示。

来源：中国绿色食品发展中心

详情查看：http://www.greenfood.agri.cn/tzgg/202404/t20240423_8627588.htm

 2

【政策】云南省农业农村厅 云南省财政厅关于印发省级种业基地建设项目申报指南的通知

为贯彻落实《云南省种业振兴行动实施方案》，根据《云南省支持种业振兴若干政策措施》

关于支持优势种业基地建设的相关要求，省农业农村厅、省财政厅制定了《云南省农作物种

业基地建设项目申报指南》《云南省畜禽水产种业基地建设项目申报指南》，现印发给你们。

请各州（市）认真对照申报条件，择优推荐，于 2024 年 5 月 31 日前将申报材料（一式两

份）及电子版报送省农业农村厅，同时将上述材料电子版报送省财政厅，各州（市）申报项

目原则上不超过 3个。

来源：云南省农业农村厅 云南省财政厅

详情查看：https://nync.yn.gov.cn/html/2024/gongshigonggao_0429/411200.html

【政策】云南省农业农村厅办公室关于申报 2024 年度国家级生态农场的通知

按照《农业农村部关于落实中共中央国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”工程经验

有力有效推进乡村全面振兴工作部署的实施意见》提出的“大力发展生态循环农业”“加快

构建生态循环农业产业体系”等部署要求，近期农业农村部农业生态与资源保护总站、中国

农业生态环境保护协会联合下发了《关于开展 2024 年度国家级生态农场评价工作的通知》

【农生态（生）〔2024〕9号】（以下简称《通知》），现将我省开展 2024 年度国家级生态

农场申报事宜通知。

来源：云南省农业农村厅办公室

详情查看：https://nync.yn.gov.cn/html/2024/gongshigonggao_0402/406178.html

【资讯】北京密云区巨各庄镇：山村蔬菜连线“云端”

北京市密云区了解到，巨各庄镇搭乘“互联网+”的快车，以“电商＋直播”模式，将村里

的特色水培蔬菜销往全国，促进农业增效和农民增收。

巨各庄镇蔡家洼村蔬菜产业园，全部采用水培的方式种植，具有生产周期短、产量稳定、口

感独特的优势。为打通销售渠道，巨各庄镇聚焦新业态发展模式，通过电商直播不断增加曝

光量，将水培蔬菜塑造成当地的网红产品，口碑和影响力持续上升。同时，该镇着力打造电

商孵化平台，推动电商产业与实体经济加速融合，在联农助农、促产升级、优化服务方面发

挥作用。通过农产品与电商平台精准对接，精心挑选的农产品在 2至 3 日内就直达消费者手

中。

来源：央广网

详情查看：https://www.cnr.cn/bj/oiue/20240429/t20240429_526686636.shtml

【资讯】大棚蔬菜保障了消费者的“菜篮子” 鼓了群众的“钱袋子”

特色设施农业的发展，为不少村民就近就业、增加家庭收入带来了机遇，也增强了大家致富

的信心。产业发展是带领群众增收致富、实现乡村振兴的基础。近年来，巴里坤县立足实际，

以农业增效、农民增收为目标，大棚种植基地不断扩大种植面积、提质改造，带动农业增收，

使得农民群众的钱包鼓了起来。

据了解，为切实做好节假日“菜篮子”保障工作，巴里坤县供销社紧盯黄土场蔬菜种植基地

的生产管理，加强生产调度，积极组织技术人员深入种植基地，开展全方位的“菜单式”服

务，根据市场需求适时调整各类蔬菜种植面积，保障各类蔬菜均衡上市，确保节日期间蔬菜

安全有序稳定供应。

来源：中新网

详情查看：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1797552893717532767&wfr=spider&for=pc

 3

【资讯】新华全媒+丨新种子、新技术、新装备……在“中国蔬菜之乡”看农业“未来式”

第二十五届中国（寿光）国际蔬菜科技博览会于 20 日开幕，展示了 600多个新品种、80多

种新模式、100多项新技术……在这里，人们能近距离感知科技如何让食物供给更灵活、便

利，见证传统农业书写“未来式”。

从沙漠植物、南北方果树，到“水果椒”“降糖椒”“减脂黄瓜”；从转动式栽培、潮汐式

栽培，到鱼菜共生系统、垂直农场、航天育种……行走在寿光菜博会各个展馆，如同走进了

一条条绿色科技长廊，先进的农业科技催生出营养丰富、功能多样的蔬菜，让观众近距离感

受到现代农业的魅力。

来源：新华网

详情查看：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1796846360755285510&wfr=spider&for=pc

【资讯】临沧耿马县加快发展蔬菜产业 做大基层菜园子 充实群众钱袋子

近年来，耿马县依托土壤、气候、交通等资源优势，不断培育引进市场主体，按照流转土地

得租金、参加务工得薪金、发展产业得现金的“三金”发展思路，依据“孟定、勐简冬春蔬

菜，耿马、勐撒夏秋蔬菜”的产业布局，采取“党组织+公司+合作社+基地+农户”的发展模

式，推动蔬菜产业向标准化、规范化、绿色化、品牌化发展。目前，耿马县共有蔬菜种植大

户 285 户、蔬菜企业 138 家，获认证“三品一标”企业 3家，获认证蔬菜绿色食品基地、蔬

菜无公害基地 46607亩。

为解决蔬菜种苗需求问题，耿马县在孟定镇培育了 4家蔬菜工厂化育苗企业，建立育苗基地

125亩，年育苗能力 2775万株，可满足近万亩蔬菜种植的用苗需求。

来源：云南省人民政府

详情查看：https://www.yn.gov.cn/ztgg/jjdytpgjz/xwjj/202404/t20240425_298575.html

【资讯】千亩基地打造“云莓”品牌 全国首个蓝莓盒马村落户蒙自

全国首个蓝莓盒马村在云南省红河州蒙自市草坝镇鑫荣懋蓝莓基地揭牌。盒马将通过订单农

业的模式，把蓝莓盒马村 1100亩蓝莓基地的云南蓝莓销售到全国各地。

来源：掌上春城

详情查看：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1797239208829814025&wfr=spider&for=pc

【资讯】百果园集团联合泰国农业与合作社部共同推动泰国优质水果出口中国

4月 22 日，百果园集团（02411）在曼谷暹罗古城举办独家招牌果发布会。会上，泰国国营

企业扶农营销市场机构与百果园签署合作备忘录，进一步扩大泰国农产品和消费品出口中国

市场。同时，百果园与泰国当地最大的水果出口贸易商 Richfield Fresh Fruit Co.，Ltd

以及多家水果包装企业签署合作备忘录，共同做大做强市场。

来源：新华报业网

详情查看：https://www.xhby.net/content/s6629f8e3e4b0adf45fde7216.html

【资讯】红河河口：香甜鲜果换“新衣”“黄果果”变“香饽饽”

菠萝是河口的传统产业之一，一直以来，当地种植户都是以售卖鲜果为主，但鲜果保鲜期短、

市场波动大，而菠萝粗加工则可以缓解销售低谷对产业的冲击，增加产品附加值。河口旺鑫

农业发展有限公司与河口河马农业专业合作社在对市场进行充分调研后，将目光瞄准了菠萝

粗加工这一领域，并在河口镇小河口社区联合办了一个加工厂，不仅拓宽了菠萝的销售路径，

还有效增加了当地群众的就业岗位。

 4

河口旺鑫农业发展有限公司负责人李兵表示：“我们从果农手里直接收购菠萝，可以避免中

间商赚差价。去年我们还做过香蕉粗加工，今年我们做了菠萝，后续打算做芒果、菠萝蜜、

木瓜等其他水果的粗加工。”

据介绍，目前，加工厂一天的粗加工量约为 10 至 30 吨，今年以来，该工厂已粗加工菠萝

3000余吨，解决了当地群众 50余人的就业问题。

来源：云南网

详情查看：https://m.yunnan.cn/system/2024/04/28/033031497.shtml

【资讯】云南绿春：热带“缤纷果”炫出甜蜜致富路

为打消村民的种植顾虑，支部动员党员先行先试，敢于做第一批“吃螃蟹的人”。首批种植

的 60亩水果上市后，适宜的土壤气候条件让出产的菠萝肉厚汁甜品质高，在镇内市场迅速

销售一空，还引来外商谈收购。这让村民悬着的心放了下来，周边地区村民也争相种植。目

前，干龙潭及周边村累计发展菠萝蜜 2000余亩、无眼菠萝 1000余亩，全年产值达 1000万

元以上。

来源：云南网

详情查看：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1796949541328642057&wfr=spider&for=pc

市场行情

蔬菜：

市场价格：选取国内南、北重点市场进行价格监测

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

意大利生菜（元/公斤）

广州江南果菜批发市场 北京新发地

 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

油麦菜（元/公斤）

广州江南果菜批发市场 郑州万邦国际批发市场

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

上海青（元/公斤）

广州江南果菜批发市场 北京新发地

 6

点击此处查看更多市场价格：https://www.abeedata.com/home/vegetable/lists/type/2

产地价格：选取云南省内重点产区进行价格监测

0

1

2

3

4

5

6

7

8

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

黄白（元/公斤）

广州江南果菜批发市场 郑州万邦国际批发市场

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

意大利生菜（元/公斤）

晋宁产区 嵩明产区 陆良产区

 7

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

油麦菜（元/公斤）

晋宁产区 嵩明产区 陆良产区

0

0.5

1

1.5

2

2.5

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

上海青（元/公斤）

晋宁产区 嵩明产区 陆良产区

 8

点击此处查看更多产地价格：https://www.abeedata.com/home/vegetable/lists

行情分析

菜价行情分析，需要会员权限，您可以加入 VIP 会员享受无限制查看。

https://www.abeedata.com/home/vegetable/lists/type/3

水果：

市场价格：数据来源于农业农村部全国农批市场价格信息系统

点击此处查看更多市场价格：https://www.gaoyuanyunguo.com/home/fruit/lists

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

黄白（元/公斤）

晋宁产区 嵩明产区 陆良产区

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

4月
29

日

重点水果全国市场平均价（元/公斤）

苹果 梨 香蕉 葡萄 西瓜

 9

产地价格：选取云南省内重点产区进行价格监测

点击此处查看更多产地价格：

https://www.gaoyuanyunguo.com/home/fruit/lists/type/2.html

本期观察

寿光市：锚定“芯”赛道抢占“智”高点，为农业现代化

装上“数字引擎”

近年来，寿光以数字化赋能农业现代化”的要求，坚定向数字化要效益、

要价值、要竞争力，科技进步对农业增长贡献率达到 70%，数字装备蔬菜大棚

覆盖率超 80%，数字平台在合作社和农户的接入率近 90%，让寿光农业先发优势

更加巩固，让更多农户尝到了数字化的“甜头”。

以“数字+”撬动生产方式变革加快由经验种植向智慧种植转型

借助物联网、区块链等新技术新基建，在全省县域率先研发“数字农场

3.0”系统，重点建设了占地 1.8 万亩的天然富硒农业园等一批数字园区。连续

三年举办智慧农业装备博览会，推广新装备、新技术 300 多项，新建大棚物联

网应用率超过 85%，平均节约劳动力 40%、效益提升 30%。

以“数字+”撬动研发方式变革加快由跟随跟跑向领先领跑转型

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

4月
1日

4月
3日

4月
5日

4月
7日

4月
9日

4月
11

日

4月
13

日

4月
15

日

4月
17

日

4月
19

日

4月
21

日

4月
23

日

4月
25

日

4月
27

日

重点水果产地价格（元/斤）

苹果——昭通产区 梨——红河 香蕉——西双版纳

葡萄——大理 西瓜——西双版纳

 10

突出“蔬菜种业创新示范区”的功能定位，坚持以数字化融入助力潍坊国

家农综区建设，重点打造三个高地：一是种业研发高地。统筹 12 家“国字号”

平台，用数字链接构建“产学研耦合、育繁推一体”的科企共生体系，自主研

发并获得植物新品种权保护的蔬菜品种 205 个、占全省 1/2 左右。二是标准制

定高地。数字赋能基地管理、标准制定、产销对接，发布实施 12 项国家和行业

标准，已在河北雄安、浙江衢州等 30 个地区打造示范基地 65 家。三是展览展

示高地。利用云计算、图形识别和物联网新技术，连续四年举办线上菜博会、

种博会，总曝光量达 25.6 亿人次。

以“数字+”撬动流通方式变革加快由注重线下销售向线上线下并重转型

实施数商兴农工程，成功注册鲜生蔬社、鲜时优农 2个区域电商公共品

牌，5000 多种蔬菜、种苗实现网上销售，贝贝南瓜等 10 多个农产品全网销量

第一，作为唯一县市入选全国供应链创新与应用试点城市。与天猫、抖音等顶

流平台共建直播基地、生鲜产业带，获得 5000 万流量扶持，比如，与京东集团

合作的京地达供应链，成立两年多销售额已突破 2亿元。

以“数字+”撬动管理方式变革加快由实体服务向数据服务转型

聚力构建三个体系：一是智慧监管体系。开发智慧监管服务平台，将 15.7

万个蔬菜大棚、1600 多个批发市场、1700 多家农资门店全部纳入监管，部省抽

检蔬菜合格率均为 100%。二是智慧金融体系。与中国银联、农商行合作，开发

全省唯一的农业合作社服务平台，农户“无感授信”达 80%以上，累计授信

203.7亿元。三是智慧评价体系。推广二维码蔬菜信息追溯反馈系统，本地蔬

菜基本实现二维码交易全覆盖，倒逼蔬菜品质提升。

寿光将以数字化赋能农业新质生产力，一以贯之抓到底、一体联动向前

推，持续助力“数字农业”发展。

案例来源：潍坊市大数据局

农小蜂农业产业数据服务平台借助自身产品化的产业互联网技术平台能力及对农业领域的深度参

与，结合产业自主研发的数据资产管理平台。面向主管部门、科研机构、产业链企业、产业服务

机构等用户提供“小蜂智库”、“小蜂数据”、“小蜂报告”、“小蜂内参”、“小蜂SaaS应

用”及“咨询/数据定制”等产业数据服务，助力用户决策未来，让数据服务于农业产业发展。

www.abeedata.com

获取农业报告 搜索农业数据

免费咨询了解更多

0871-65137819 WH@WEIHENGVC.COM

	空白页面